
Oblast: Občanskoprávní vztahy 
Podoblast: Podílové spoluvlastnictví 

 

Dobrý den, pane doktore Jareši, 

 v příloze zasílám dotaz a zároveň Dohodu o zrušení spoluvlastnictví a o jeho vypořádání.  

Předem děkuji za odpověď 

Mgr. Lenka Holková 

Portimo, o.p.s. 

 
US společně se sestrou zdědila majetek po rodičích. Sestra US na US tlačila, aby bylo 
spoluvlastnictví zrušeno, US dle svých slov podlehla nátlaku a souhlasila s dohodou o zrušení 
spoluvlastnictví a o jeho vypořádání, tato dohoda je součástí e-mailu. 
Součástí dohody však bylo ujednání, že jí bude umožněn vstup do nemovitosti, za 
přítomnosti další osoby, aby se tak s bývalým domovem mohla rozloučit a odvést si svoje 
věci, toto mělo být uskutečněno do 31. 7. 2018, avšak dosud se tak nestalo. Sestra jí do 
nemovitosti přístup doposud neumožnila a jelikož US žije trvale v zahraničí, je pro ni řešení 
této situace velice obtížné. Sestra US požaduje, aby US předem sepsala seznam věcí, které si 
hodlá z domu odvést, US však již nedá předem dohromady všechny věci, které zde z dětství 
má uložené, dále také sestra US vyžaduje, aby při návštěvě US v nemovitosti byl přítomen 
advokát. US se obrátila na Policii ČR, která ji odkázala na příslušný soud a sdělila jí, že by jí 
byli nápomocní jedině za předpokladu, že by měla soudní rozhodnutí v této věci. Pro US je 
řešení této situace velice emočně náročné a nechce situaci řešit soudně, avšak chce si převzít 
svoje věci. Mohu Vás poprosit o radu, jak v této věci dále postupovat? Může sestra US toto 
po US vyžadovat? Vztahuje se na tuto dohodu nějaká promlčecí lhůta? Má US jinou 
možnost řešení, než soudní cestou? 
 
Děkuji a jsem s pozdravem 
 
Mgr. Lenka Holková 
 
Přijato: st 18.08.2021 10:41  
 

Příloha: 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 
 



Vážená paní magistro,  

 

prostudoval jsem Váš dotaz vč. přiložené kopie dohody a sděluji k tomu následující:  

 

Z obsahu podání dle mého názoru Vaše klientka nemá jinou právní cestu jak se domoci svého 

dohodnutého práva, než si ho vynutit soudní cestou.  

 

Z dotazu je zřejmé, že mezi oběma sestrami (potažmo manžely) není dobrá vůle se dohodnout 

a to především ze strany manželů jako druhé smluvní strany. Pokud není dohody, jak jsem již 

uvedl, není jiného právního nástroje, než soud. 

 

Sestra Vaší klientky s manželem se předmětnou dohodou zavázala něco konat za 

dohodnutých podmínek. Protistrana dohodnuté podmínky splnila – alespoň v dotaze není 

konstatován opak – a povinná smluvní strana dosud nesplnila cca po třech a půl letech to, 

k čemu se zavázala. 

 

Je nepochybné, že další dodatečné podmínky vydání věci, t. j. poskytnout předem soupis a 

přítomnost advokáta, aniž je specifikováno, koho advokát bude zastupovat a kdo bude hradit 

jeho palmáre je požadavek, který je nad rámec předmětné Dohody o zrušení spoluvlastnictví a 

o jeho vypořádání ze dne 2.3. 2018. Tento požadavek má povahu změny dosavadní dohody a 

musela by být odsouhlasena Vaší klientkou jako druhou smluvní stranou. 

 

K otázce promlčení sděluji, že na smlouvu lze pohlížet z hlediska práva dvojím způsobem: a) 

je-li předmětná dohoda s právem Vaší klientky si za dohodnutých podmínek vyzvednout své 

věci zapsána do veřejného seznamu, pak toto zapsané právo se promlčí za deset let ode dne, 

kdy mohlo být vykonáno poprvé (srov. ustanovení § 631 o. z. ) a b) pokud by došlo podle § 

2991 o. z. k bezdůvodnému obohacení, pak právo na vydání bezdůvodného obohacení se 

promlčí nejpozději za deset let ode dne, kdy k bezdůvodnému obohacení došlo (srov. 

ustanovení § 638 odst. 1 o. z ). 

 

Pro realizaci vymáhání práva v tomto konkrétním případě doporučuji právní zastoupení 

profesionálním právníkem. Jednak aby právník prověřil a posoudil všechny dostupné důkazy, 

svědčící pro klienta a zhodnotil možnosti úspěchu ve věci a jednak, aby odborným způsobem, 

pokud by zhodnocení výhledu klienta na úspěch vedlo k podání žaloby, aby tuto žalobu sepsal 

a pak ve shodě s ní hájil práva a oprávněné zájmy Vaší klientky před soudem. 

 

Rovněž by bylo prospěšné, aby ještě před podáním žaloby tento právní zástupce 

profesionálním způsobem oslovil povinné manžele z předmětné dohody a jednal s nimi o 

nápravě tohoto nedobrého stavu, protože se domnívám, že profesionální zastoupení bude mít 

nepochybně větší účinnost a větší naději na mimosoudní řešení, které je většinou pružnější, 

lacinější a méně časově náročné. 

 

Vážená paní magistro, přeji příjemný den. 

 

JUDr. Karel Jareš 

právník Asociace OP 

 

Odesláno : From: Karel Jareš <karel.jares@obcanskeporadny.cz>  

Sent: Sunday, August 22, 2021 6:11 PM ne 22.08.2021 18:11 

To: 'Občanská poradna' <op@portimo.cz> 



Cc: Hynek Kalvoda <hynek.kalvoda@obcanskeporadny.cz> 

Subject: RE: Právní rozbor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


